dos consumidores que representam 50% do faturamento da CEEE-D. 

A implantação contempla a telemedição de 5.700 unidades consumidoras do Grupo A (100%) e de 

6000 unidades consumidoras do Grupo B com medição indireta. O projeto totaliza R$ 26.035.016,54 (vinte 

e seis milhões, trinta e cinco mil e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos), com recursos obtidos 

junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, concluído em julho/2018. 

A implantação de tele medição nas unidades consumidoras do Grupo A possui como objetivo a 

redução dos custos operacionais envolvidos com a leitura e coleta dos dados para faturamento, assim

[...]

e)         Modernização do parque de equipamentos de medição existentes na base de ativos. 

A implantação contempla a instalação do sistema de medição centralizada em aproximadamente 

40.000 unidades consumidoras, totalizando o valor de R$ 31.992.805,38 (trinta e um milhões, novecentos e 

noventa e dois mil, oitocentos e cinco reais, trinta e oito centavos), com recursos obtidos junto ao Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID, com o início da execução em maio/2017 e conclusão em 

dezembro/2018. 

Houve uma mudança durante a evolução do projeto em função do perfil das dificuldades

[...]

lâmpadas, 5.000 geladeiras e 1.000 freezers, por produtos similares, de melhor desempenho energético. 

6.4 RELACIONAMENTO COM FORNECEDORES 

|202-2|| Desde 2015, a CEEE-D possui um sistema de avaliação de fornecedores, conforme preconiza a 

política de qualidade baseada na norma NBR ISO:9001-2008. Todos os contratos acima de R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais) são objeto de avaliação permanente, o que pode gerar a elaboração e aplicação de 

planos de ação, visando ao aprimoramento dos procedimentos do fornecedor. Tal sistema possibilita uma 

análise integral do fornecedor, independentemente do número de contratos, o que se traduz num processo